. _ LAGOA

ptsrocav.,..33.5._.3",q9_
r)A1A _MI- I°

ENCARINQUAr

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE
Estado de Minas Gerais

CNPJ/MF: 23.097.942/0001-35
Rua Chico Maranhão, 285 — Centro — Fone: 0xx34-3816-1520 — CEP: 38.755-000.

E-mail: contato@lagoagrande.mg.leg.br

PROJETO DE LEI N° 38, DE 10 DE
OUTUBRO DE 2023.

DENOMINA-SE VEREADOR SAUL DE
SOUZA VASCONCELOS A VIA
PÚBLICA QUE MENCIONA,
CONTENDO OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Povo do Município de Lagoa Grande, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes na Câmara Municipal, APROVA:

Art. 1° - Fica denominada Rua VEREADOR SAUL DE SOUZA
VASCONCELOS a via pública hoje denominada rua A no bairro Barreiro do
Campo, município de Lagoa Grande-MG.

Art. 2° - Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido
emplacamento da referida rua.

Art. 3° - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão a conta
de dotação orçamentária própria do orçamento municipal vigente.

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação revogando-
se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Lagoa Grande — MG, 10 de
outubro de 2023.

Daniel d Constantino

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE-MG
Estado de Minas Gerais

CNPJ/MF:23.097.942/0001-35

BIOGRAFIA DE SAUL DE SOUZA VASCONCELOS

Saul de Souza Vasconcelos nasceu em 30 de agosto de 1940, em Martinho Campos,
Minas Gerais, filho de José Felix de Vasconcelos e Maria Cândida de Souza, em uma família
de 12 irmãos. Em sua juventude, mudou-se para a fazenda do Sr. João Teodoro, na região do
Povoado da Taboca.

Em 16 de dezembro de 1968, Saul uniu-se em matrimônio com a Sra. Gerci Maria de
Vasconcelos, com quem teve a bênção de cinco filhos: José Maria, José Altino, Antônio José
(Tõe do Pão), Maria de Lourdes e Saul de Freitas. Posteriormente, a família estabeleceu-se
no Povoado de Lagoa Grande no ano de 1983. Nesse período, Saul começou a confeccionar
balaios para venda e se envolveu na criação e comercialização de galinhas, buscando garantir
o sustento de sua família.

Foi durante essa fase que ganhou o apelido carinhoso de Saul Balaieiro, devido aos
mais de 40 anos dedicados à arte da confecção de balaios. Embora tenha enfrentado
desafios, sua felicidade estava em compartilhar momentos com sua família.

Com o passar dos anos, Saul se separou de sua esposa, mas permaneceu em Lagoa
Grande, cuidando com amor e dedicação de seus cinco filhos, sendo um exemplo de pai.

Em 1988, Saul decidiu entrar na política, candidatando-se a vereador pelo partido
PMDB e sendo eleito com 139 votos. Seu principal objetivo era ajudar as pessoas
necessitadas e contribuir para a melhoria da educação e das estradas do município durante
o período de emancipação política de Lagoa Grande. Embora não tenha conseguido a
reeleição, sua paixão por servir à comunidade permaneceu.

Em 1994, mudou-se para o Povoado do Retiro da Roça, no município de Lagamar,
Minas Gerais, onde foi convidado a concorrer novamente ao cargo de vereador pelo grupo de
políticos do PMDB, embora não tenha sido eleito.

Em 2005, retornou a Lagoa Grande devido a problemas de saúde de seu filho mais
velho. Em 2009, mudou-se para Presidente Olegário, Minas Gerais, em busca de tratamento
médico mais acessível. Faleceu em 10 de maio de 2015, deixando para trás lembranças
queridas e muita saudade.

Saul foi um homem caridoso e fiel, devoto de Santos Reis. Participou ativamente das
folias de Santos Reis, incluindo a Folia Flor de Minas de Lagoa Grande, e mais tarde, a Folia
de Reis das comunidades do Manabuiú. Além disso, ocupou o cargo de vice-presidente da
conferência de Santos Reis de Presidente Olegário. Dedicou grande parte de seu tempo às
folias de Reis e às pessoas menos favorecidas.

Saul também encontrou na simplicidade uma riqueza de vida, desenvolvendo
habilidades de composição e poesia. Hoje, ele repousa no céu ao lado de Deus, deixando
para trás cinco filhos, quatro netos, noras, genros, irmãos, outros familiares e amigos, que o
recordam com carinho e saudade.

r o Nrr

44 41
Daniel dos Reis Constantino

Vereador — PODEMOS

Rua Chico Maranhão, 285, Centro — Lagoa Grande/MG
Fone: (34) 3816-1520 - Cep: 38755-000 - E-mail: contato@lagoagrande.mg.leg.br